Conselho Municipal de Saúde de Tremembé
Praça da República, ns 361 Centro-Tremembé -SP CEP; 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 e-mail: comus@lremembe.sp.gov.br

omus

Lista dè Presença Ata n°115/2022

Horário Previsto Horário Real

de Referência: Início: I3h30 Início: I3h30

Término: 14h30 Término: 15h00

Local: Sala de Reuniões do Conselho Municipal de Saúde Data: 30/06/2022

participantes Fls. 01

Nome Òrgão/Entidade Assinatura

UJyjL. \ ■7

.  CT<. .íC^-r-ic

2

CCl
'  / ) .^1

-V L
T7

1Cc U\f \Vv’ve>/\,s. x-A-c. A V-A...

~Ílu tíL. CÍC t“(i .^'7 ^
/

(_CÍÒt-U J

ct^uXho^ L(Ã,cth.dc^
<r2l'

    '“J—

ttíOvO' Dritc-vrix/'

E

^ ‘STrL.rciTr)
a

v2q k-x I  .. .. .
1

G^Jl
Ífe5=>9-

Conselho Municipal de Saúde de iremembe

Praça da República, n° 361 Centro-Tremembé-SP CliP: 12.120-00Ü

iclefonc (12) 3607-1042 e-mail: comujiá4rcmcinbe.sp.eov.hr

ATA DE REUNIÃO N"115/2022

Das I3h30 às 14h30Horário:30/06/2022Data:

SALA DE REUNIÃO - CENTRO DE SAUDELocal:

Lista de presença anexa.

1- Eleições do Conselho Municipal de Saúde;

2- Ofício Circular n“ 120/2022/SECNS/MS;

Presentes:

3- Apreciação, deliberação e aprovação do 1° RDQA do
ano de 2022;

4- Apresentação da documentação referente à Prestação de
Contas Covid-19;

5- Deliberação e questionamentos referentes à renovação
do Contrato de Gestão 20/2018;

6- Informes.

A
Pauta:

/'A

Aos trinta dias do mês de junho do ano dc dois mil e vinte e dois, às
treze horas e trinta minutos, na Sala de Reuniões da Secretária dc

Saúde, no Centro de Saúde, neste município, foi realizada Reunião

Ordinária do Conselho Municipal de Saúde. Presentes: Luís
Cláudio dos Santos, Lucila de Medeiros Silva, Rosana Ribeiro de

Andrade Lima, Eliana Maria Sales de Toledo, Daniel Domingues

Ribeiro, Cláudia Lacerda Gatti. Juliana Rodrigues Luiz Duarte,
Padre Gilson Paulino Júnior, Marina Alves Cardoso, Elenice Ribeiro

da Costa, Márcia Cecília de Castro Carneiro, Paola Tais Marcondes
Azuma. Ausências Justificadas: Chester Gibson Rossi, Patrícia

Alvarenga Carvalho. A reunião se inicia com as saudações da vice

presidente do Conselho Municipal dc Saúde a qual dá as boas vindas

aos conselheiros e convidados, apresenta a ata e dá seguimento aos

itens da pauta; 1 - Eleições do Conselho Municipal de Saúde: Faz-

se necessário um novo processo eleitoral para composição do

Conselho Municipal de Saúde, respeitando a paridade prevista em

lei, uma vez que a composição aluai do conselho, salvo algumas

alterações, deu-se por recondução dos conselheiros para o ano de

2022. Assim sendo, após deliberação dos conselheiros presentes,

fonnou-se uma comissão, composta pelas conselheiras Rosana

Ribeiro de Andrade Lima, Juliana Rodrigues Luiz Duarte, Eliana

Maria Sales de Toledo e Márcia Cecília de Castro Carneiro, para

01
/

02

03

04
/05
II

O06

07
\r\

h08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18
I  ■

19

20

21

22

V'rn

1

Conselho Municipal de Saúde de Tremembéomus
Praça da Rqíública.n" 361 Ccnlro - Tremembé-SP CEP: 12.120-üüü '

Tclefonc(12)3607-UJ42 e-rnsil: iV.l

tratar de assuntos pertinentes as eleições. Será criado um grupo no

aplicativo Whatsapp para facilitar a comunicação entre os membros;
2- Ofício Circular n® 120/2022/SECNS/MS: O Conselho Nacional

de Saúde (CNS), uma instância máxima de deliberação do Sistema

Único dc Saúde (SUS), que tem como missão a deliberação,

fiscalização, acompanhamento e monitoramento das políticas

públicas de saúde, e ainda, a promoção, proteção  e recuperação da

saúde, encaminhou para conhecimento e providências cabíveis, a

Recomendação n° 013, de 26 de maio de 2022, aprovada na 330“
Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Saúde, recomendando

que o Congresso Nacional realize audiências públicas para debater o
tema “Rede de Cuidados às Vítimas da Covid-l9 e seus familiares”.

Nesse ínterim, recomenda às Secretarias Municipais e Estaduais de

Saúde que mantenham os Comitês de Acompanhamento e

Monitoramento da pandemia da Covid-l9 em seus territórios e aos

Conselhos de Saúde que debatam o tema Rede de Cuidados Integrais
às Vítimas da Covidl9 e seus familiares. Ciência de todos os

membros presentes; 3- Apreciação, deliberação e aprovação do 1"

RDQA do ano de 2022: Encontra-se para aprovação do conselho,

sistema DIGISUS, o U Relatório Detalhado do Quadrimestre

Anterior, referente ao período de Janeiro a Abril de 2022, onde
constam dados referentes aos trabalhos executados pela Secretaria

Municipal de Saúde. Os dados utilizados para a elaboração do
relatório são referentes aos serviços prestados e já apresentados na

reunião de 25 de maio de 2022, sendo o item apresentado no formato

do sistema, apreciado, deliberado e aprovado por todos os

conselheiros presentes; 4 - Apresentação da documentação

referente à Prestação de Contas Covid-19: Encaminhados os
ofícios 143/2022, 144/2022, 145/2022 e 147/2022, da Secretaria

Municipal de Saúde, detalhando a prestação de contas dos recursos

repassados para ações contra a Covid-19. Este conselho encara como

pertinente a criação de uma comissão para análise desta prestação de
contas. Para tanto, por decisão dos conselheiros presentes, cria-se a

comissão composta por Juliana Rodrigues Luiz Duarte, Rosana
Ribeiro de Andrade Lima, Elenice Ribeiro da Costa  e Marina Alves

Cardoso. No caso desta comissão, também será criado um grupo no

aplicativo Whatsapp para discussão de assuntos pertinentes ao tema;
5- Deliberação e questionamentos referentes à renovação do

no

23

24

25

26

27

28

29

30

31

732

33

/.34

35

36

37
A/38 /

39
/40 /

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51
c

52

53

54

55

56
).

57

58

59

60

2

Con:»lho Municipal de Saúde de I remembeomus
Praça da República, n* 361 Centro-Tremembé-SP CbP: 12.120-000

Tclefonc(12)3607-U)42 c-mail: coit>ugã'tren\embe.sD.gov.br

Contrato de Gestão n® 20/2018: Em decorrência do noticiado em

mídias regionais envolvendo o Instituto Esperança  e sua contratação
em outro município da região, este conselho solicitou a presença da
senhora Paola para esclarecimentos em relação à contratação de
novos funcionários para as vagas criadas na prorrogação do Contrato
de Gestão n° 20/2018. A mesma informou que o Instituto Esperança
está realizando o processo seletivo dos candidatos as novas vagas e
que as mesmas não foram ainda preenchidas. Este conselho, por
deliberação de todos os membros presente, solicita o
acompanhamento do referido processo seletivo e demais assuntos
pertinentes ao referido contrato de gestão, conforme houver
necessidade; 6 - Informes: Será encaminhada aos conselheiros a

prévia do Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde de
Tremembé para apontamentos, visando a finalização do mesmo na

próxima reunião ordinária. Eu, Juliana Rodrigues Luiz Duarte,
secretária, lavrei a presente ata, a qual segue devidamente assinada
por todos os membros presentes. Tremembé, 30 de junho de 2022.

61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78

79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98

3